"Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação pelo 
Departamento Nacional de Obras de Saneamento, Autarquia vinculada ao 
Ministério do Interior, uma área de terreno titulada a diversos particulares, com 
aproximadamente .... 14.000.000m2 (quatorze milhões de metros quadrados), 
com benfeitorias, situada no Município de Ibirama, no Estado de Santa 
Catarina, necessária à construção da Barragem Norte e obras complementares, 
inclusive áreas para explorações de jazidas de materiais, e faixa para 
implantação de nova estrada de contorno. A bacia hidráulica, destinada à 
contenção de cheias, terá o seu perímetro limitado pela curva de nível de valor 
306,50m (trezentos e seis metros e cinqüenta centímetros), (cota arbitrária), 
podendo variar em cada caso particular, com formato irregular, relativa à 
planta nº 1.478 - 11ª DRS, constante do processo nº 12.050-MI-75, devidamente 
rubricada pelo Secretário Geral do Ministério do Interior.

[...]

acesso à Aldeia Toldo, que é inundada toda vez que a barragem é fechada; c) a construção de ponte 
pênsil sobre o Rio Hercílio, em local a ser definido pela autora. Entre as obras de edificação, 
reconhece-se que foram devidamente construídas e entregues à comunidade indígena, com verbas 
federais, 134 (cento e trinta e quatro) casas de alvenaria de 90 m2, incluindo instalações 
hidrosanitárias (água e esgoto) e ligações domiciliares à rede de energia elétrica (quanto a esta última 
falta a ligação de quatro casas). Todavia, não foram entregues as 10 casas destinadas à Aldeia Toldo

[...]

IV - indicar representante para compor o Conselho Gestor de que trata a 
Cláusula Sexta; 

DO GOVERNO DO ESTADO 

I - responsabilizar-se pela execução parcial dos trabalhos objeto deste Protocolo 
de Intenções comprometendo-se a efetuar até 07.02.92 o adiantamento dos 
recursos de que trata este fim, no valor de Cr$ 340.000.000,00 (trezentos e 
quarenta milhões de cruzeiros). 

II - dar cumprimento, nos anos de 1992 e 1993, ao disposto na alínea 'b' do 
Parágrafo Único da Cláusula Primeira, comprometendo-se a iniciar a execução 
das obras em março de 1992, e a realizar no primeiro ano 60% do total das 
obras que são:

[...]

a) construção de 10 (dez) casas de madeira, com 70 m2 de área cada, a margem 
do Rio Hercilio, na aldeia de Guarani, com as respectivas instalações 
hidráulicas, de energia elétrica e demais acabamentos, utilizando material do 
canteiro de obras; 

b) construção de 188 (cento e oitenta e oito) casas de alvenaria, a serem 
implantadas na reserva indígena, sendo 68 (sessenta e oito) delas com 110 m2 e 
120 (cento e vinte) com 70 m2; 

c) construção de uma escola de alvenaria, com 240 m2, incluindo casa do 
professor, com as respectivas instalações elétricas e hidráulicas, na margem